CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente para efetuar manutenção e pintura em sinalizações de solo, faixas
de pedestres e placas de trânsito em todas as ruas do bairro Jardim Oliveira
Camargo - Indaiatuba – SP.

JUSTIFICATIVA

          A sinalização de trânsitos nos bairros é de extrema importância para o
município e para toda população, sinais de trânsito e dispositivos de segurança
colocados na via pública, tem por objetivo garantir sua utilização adequada,
possibilitando melhor fluidez no trânsito e maior segurança dos pedestres.

           A sinalização de trânsito tem por objetivo organizar a circulação de veículos e
pessoas nas vias públicas através de informações relevantes para disciplina na
movimentação do tráfego visando a segurança e fluidez dos usuários. advertir os
condutores sobre os perigos existentes na via, alertando também sobre as
proximidades de escolas, passagens de pedestres, indicar o posicionamento dos
veículos na via e as direções para atingir locais de interesse, de forma a ajudar os
condutores de veículos e pedestres.

          Acredito que, efetuando a manutenção e pintura do solo das faixas de
pedestres e sinalização de trânsito em todas as ruas do bairro Jardim Oliveira
Camargo, trará maior comodidade, informação de localização, bem-estar e
segurança para toda população e moradores.

          Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                     Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4405/2023
02/10/2023 - 14:45
IND 2470/2023